

Số: **01** /KH-BCĐ

Hạ Hòa, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện đợt I năm 2024

Thực hiện văn bản số 5092/KH-BCĐ ngày 20/12/2023, Công văn số 04/CV-BCĐ ngày 20/02/2024 của Ban Chỉ đạo HMTN tỉnh Phú Thọ về việc tuyên truyền vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2024; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 04/6/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Hạ Hòa “Về việc đẩy mạnh phong trào vận động hiến máu tình nguyện”, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Hạ Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện đợt I năm 2024 với chủ đề “**Giọt hồng Đất Mẹ**” như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Động viên đông đảo các lực lượng xã hội hưởng ứng, tham gia hiến máu cứu người; mở rộng các đối tượng hiến máu tình nguyện đặc biệt là lực lượng đoàn viên, thanh niên, cán bộ công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, trường học, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân của các xã, thị trấn trong huyện, phấn đấu đạt chỉ tiêu số đơn vị máu được giao năm 2024.

- Thông qua hiến máu tình nguyện làm thay đổi về nhận thức, hành động của các tình nguyện viên hiến máu, của mọi tầng lớp nhân dân, hiểu sâu sắc về ý nghĩa nhân văn của công tác hiến máu tình nguyện.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công nhân, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, công nhân viên, đoàn viên, thanh niên và nhân dân, những tình nguyện viên tham gia hiến máu đảm bảo đạt chỉ tiêu đơn vị máu huyện đã giao (*tránh số lượng đăng ký ảo*), đã đi hiến máu sau xét nghiệm đủ tiêu chuẩn là sẵn sàng hiến máu, không chống chế bằng hình thức khai bệnh tật...

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công ngày hiến máu tình nguyện đảm bảo khoa học, an toàn và đạt chỉ tiêu đề ra.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân trong huyện tham gia hiến máu tình nguyện, phấn đấu 100% số người đăng ký tham gia hiến máu sau xét nghiệm đều hiến được máu, đạt và vượt chỉ tiêu tỉnh giao.

- Tổ chức ngày hiến máu trở thành “**Ngày hội của những người có trái tim nhân ái**”.

1.2. Mục tiêu cụ thể

- Tuyên truyền vận động số lượng tình nguyện viên có đủ sức khoẻ tham gia hiến máu, phần đầu năm 2024 đạt chỉ tiêu tiếp nhận là **860** đơn vị máu, tăng tỷ lệ hiến đơn vị máu thể tích 350ml đạt 55% trở lên; tỷ lệ người hiến máu nhắc lại đạt trên 80%, đạt 100% kế hoạch tỉnh giao, góp phần đảm bảo cung cấp máu phục vụ cấp cứu và điều trị cho người bệnh.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền vận động HMTN tới cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, công nhân viên, đoàn viên, hội viên và toàn dân tham gia HMTN đạt và vượt chỉ tiêu của Ban chỉ đạo VĐHMTN giao.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị trong huyện chỉ đạo việc tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện tới cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tham gia hiến máu, phần đầu đợt 1 đạt **600** đơn vị máu (có chỉ tiêu kèm theo).

2. Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động

2.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về hiến máu tình nguyện và an toàn trong hiến máu, truyền máu.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền để mọi người đi tham gia HMTN đảm bảo đủ số lượng, chất lượng và an toàn. Tích cực động viên, tuyên truyền tạo mọi điều kiện thuận lợi và hỗ trợ kinh phí để động viên những người tham gia HMTN.

- Tình nguyện viên tham gia hiến máu được hưởng chế độ chăm sóc, bồi dưỡng theo quy định của Bộ Y tế, ngoài ra Ban vận động HMTN huyện Hạ Hòa tặng thêm cho các tình nguyện viên tham gia hiến máu và hiến được máu là 50.000đ/người và quà lưu niệm.

2.2. Hình thức tuyên truyền

- Đưa tin, bài trên hệ thống Đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử huyện, Kế hoạch vận động hiến máu của các cấp, phát thanh tuyên truyền trên loa, bằng xe lưu động . . .

- Trực quan: Băng zôn, khẩu hiệu, trang trí khu vực tổ chức HMTN.

2.3. Đối tượng tuyên truyền

Tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang và quần chúng nhân dân ở các xã, thị trấn trong toàn huyện về điều kiện hiến máu:

- Hoàn toàn tự nguyện.
- Tuổi từ 18- 60 tuổi, khỏe mạnh.
- Cân nặng: 42 kg trở lên đối với nữ, 45 kg trở lên đối với nam.
- Khoảng cách giữa hai lần hiến máu là 3 tháng (12 tuần).
- Không có các hành vi nguy cơ cao lây nhiễm HIV/AIDS.

(Mang theo giấy CMND/CCCD khi đi hiến máu)

2.4. Thời gian tuyên truyền:

Thời gian tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện đợt I năm 2024:
Từ 20/2 đến 19/3/2024.

3. Công tác chuẩn bị

- Thực hiện công tác tuyên truyền, băng zôn tuyên truyền, địa điểm, trang trí khánh tiết và làm tốt công tác tổ chức cho ngày HMTN đợt I năm 2024.

- Phối kết hợp với Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện tỉnh Phú Thọ bố trí, điều phối, lực lượng kỹ thuật viên để tiếp nhận máu đạt kết quả cao.

- Phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị Trại giam Tân Lập, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong toàn huyện tuyên truyền, vận động tham gia ngày hiến máu tình nguyện huyện Hạ Hoà năm 2024 đảm bảo theo kế hoạch (*có chỉ tiêu kèm theo*).

- Căn cứ chỉ tiêu giao hiến máu tình nguyện đợt I năm 2024 các cơ quan, đơn vị, lập danh sách người đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện gửi về Thường trực Ban vận động hiến máu huyện Hạ Hoà (*Hội Chữ thập đỏ huyện Hạ Hoà*) **trước ngày 12/3/2024** (*bản dấu đỏ và bản mềm về địa chỉ Email: chuthapdohahoa@gmail.com*).

4. Tổ chức hiến máu tình nguyện đợt I năm 2024

4.1. Buổi thứ nhất:

- Đối tượng: Hơn 200 cán bộ, chiến sỹ công an, tình nguyện viên trong toàn đơn vị Trại giam Tân Lập (*Ban Giám thị Trại giam sẽ chia thời gian cho từng phân trại đến tham dự*).

- Thời gian: Sáng Thứ Sáu, ngày 15/3/2024.

(sẽ có văn bản thông báo cụ thể)

- Địa điểm: Trung tâm Trại giam Tân Lập - xã Vô Tranh - huyện Hạ Hoà.

4.2. Buổi thứ hai:

- Đối tượng: Hơn 500 người là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tình nguyện viên của các xã, thị trấn trong toàn huyện (*BTC sẽ chia thời gian cho từng đoàn đến tham dự*).

- Thời gian: Thứ Ba, ngày 19/3/2024.

(sẽ có văn bản thông báo cụ thể)

- Địa điểm: Nhà Văn hóa Lao động huyện Hạ Hoà.

*** Các hoạt động chủ yếu của ngày Hội hiến máu tình nguyện:**

+ Tổ chức trang trí khánh tiết trong và ngoài hội trường nơi tổ chức ngày Hội hiến máu tình nguyện, đảm bảo thuận tiện, an toàn cho mọi người đến tham gia hiến máu tình nguyện.

+ Tuyên truyền nâng cao nhận thức về hiến máu tình nguyện và an toàn trong hiến máu và truyền máu.

+ Đảm bảo số lượng tình nguyện viên tham gia hướng dẫn, phục vụ trong ngày hiến máu tình nguyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ huyện

- Là cơ quan thường trực BCĐ làm tốt công tác vận động, tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về hiến máu tình nguyện và an toàn trong hiến máu, truyền máu; đôn đốc các cơ quan, đơn vị tổ chức đưa đón người tham gia HMTN đảm bảo đủ số lượng và an toàn.

- Tổng hợp danh sách đăng ký hiến máu của các đơn vị gửi lên, rà soát danh sách để tránh chồng chéo giữa các tổ chức gây nên số lượng ảo.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND; Trung tâm VH TTDL & TT huyện, Trại giam Tân Lập để bố trí địa điểm tổ chức, trang trí khánh tiết trong và ngoài Hội trường đảm bảo thuận tiện, an toàn cho mọi người đến tham gia hiến máu tình nguyện.

- Cung cấp thông tin cho Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch & Truyền thông để tuyên truyền.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức ngày HMTN.

- Phối hợp với BCĐ vận động HMTN tỉnh, Bệnh viện Đa khoa tỉnh Phú Thọ chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, vật tư, kỹ thuật và tổ chức điều hành thời gian hiến máu, đảm bảo an toàn, hiệu quả. Hạn chế tới mức thấp nhất thời gian để người đến hiến máu phải chờ đợi lâu, kịp thời báo cáo kết quả và diễn biến trong quá trình thực hiện hiến máu với Trưởng Ban chỉ đạo.

2. Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo vận động HMTN các xã, thị trấn

+ Xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động của địa phương, tổ chức tuyên truyền vận động sâu rộng tới cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tham gia hiến máu, phấn đấu đạt và vượt số đơn vị máu theo chỉ tiêu được giao, tạo điều kiện về thời gian, kinh phí và tổ chức cho người đi tham gia hiến máu của đơn vị an toàn, đạt chỉ tiêu đề ra (*có chỉ tiêu kèm theo*).

+ Lập danh sách tình nguyện viên đăng ký hiến máu, gửi về Ban Chỉ đạo HMTN huyện (*Hội Chữ thập đỏ huyện Hạ Hòa*) **trước ngày 12/3/2024** (*bản dấu đỏ và bản mềm về địa chỉ Email: chuthapdohahoa@gmail.com*)

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang và quần chúng nhân dân.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch & truyền thông

- Thường xuyên phát các bản tin tuyên truyền về công tác HMTN.

- Phối hợp với Hội CTĐ huyện để bố trí địa điểm tổ chức hiến máu tại Nhà Văn hóa Lao động huyện.

- Cử phóng viên dự và đưa tin trong ngày HMTN.

5. Phòng Y tế

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết về phòng chống dịch bệnh phục vụ cho ngày tổ chức hiến máu tình nguyện.

6. Huyện Đoàn thanh niên

Phối hợp với Ban chỉ đạo để cử đủ số lượng tình nguyện viên tham gia hướng dẫn các tình nguyện viên tham dự hiến máu trong ngày HMTN.

7. Các thành viên Ban chỉ đạo

- Có trách nhiệm tuyên truyền vận động và tham gia HMTN.
- Tham dự trong buổi tổ chức hiến máu, giúp thường trực BCD giải quyết những việc phát sinh trong quá trình tổ chức hiến máu. Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về công tác tổ chức và kết quả HMTN.

8. Trưởng BCD vận động HMTN các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

Có trách nhiệm động viên, thông báo thời gian tham dự tới người đăng ký, đi tham gia hiến máu đầy đủ và đưa người của đơn vị mình đến điểm HMTN theo thông báo, tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí cho những người tham gia đi hiến máu tình nguyện, nhắc nhở mọi người tìm hiểu kỹ những nội dung trong tờ hướng dẫn “*Thông tin cơ bản về Hiến máu tình nguyện*”.

9. UBND huyện Hạ Hòa trân trọng đề nghị Ban Giám thị Trại giam Tân Lập

Tổ chức tuyên truyền vận động sâu rộng tới cán bộ chiến sĩ Công an của từng Phân trại đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện, đạt kết quả cao.

10. Đề nghị Ban chỉ đạo HMTN tỉnh Phú Thọ, Trung tâm Huyết học - Truyền máu Bệnh viện tỉnh

Chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, vật tư, kỹ thuật và tổ chức điều hành thời gian hiến máu, đảm bảo an toàn, hiệu quả phục vụ chu đáo người đến HMTN. Hạn chế tới mức thấp nhất thời gian để người đến hiến máu phải chờ đợi.

Thực hiện việc trả kết quả xét nghiệm máu cho người tham gia hiến máu theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện ngày hiến máu tình nguyện đợt I năm 2024 với chủ đề “***Giọt hồng Đất Mẹ***” của Ban Chỉ đạo HMTN huyện Hạ Hòa. Đề nghị các thành viên BCD huyện, BCD các xã, thị trấn, cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, ban ngành đoàn thể, các đơn vị trên địa bàn huyện nêu cao tinh thần trách nhiệm thực hiện nghiêm túc kế hoạch, phát huy lòng nhân ái cao cả, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu được giao./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo HMTN tỉnh Phú Thọ;
- TTHU, HĐND huyện;
- CT các PCT UBND huyện;
- UB MTTQ huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các thành viên BCDHMTN huyện;
- Ban Giám thị Trại giam Tân Lập;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các CQ, đơn vị liên quan;
- Các đơn vị được giao chỉ tiêu;
- Lưu: VP.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Ngô Anh Vũ

**CHỈ TIÊU GIAO CÁC ĐƠN VỊ VẬN ĐỘNG THAM GIA
HIỂN MÁU TÌNH NGUYỆN HUYỆN HẠ HÒA ĐỢT I NĂM 2024**
(Kèm theo Kế hoạch số: 01 /KH-BCĐ ngày tháng 2 năm 2024 của Ban Chỉ đạo
vận động hiến máu tình nguyện huyện Hạ Hòa)

| Số TT | Tên đơn vị | Chỉ tiêu | Ghi chú (Dự kiến thời gian HM) |
|---------------------------------|--|------------|---|
| 1 | Cán bộ, chiến sỹ công an Trại giam Tân Lập | 200 | Sáng Thứ Sáu, ngày 15/3/2024, tại Trại giam Tân Lập |
| 2 | Xã Hiền Lương | 30 | Thứ Ba, ngày 19/3/2024, tại Nhà Văn hóa Lao động huyện Hạ Hòa |
| 3 | Xã Xuân Áng | 30 | |
| 4 | Xã Vô Tranh | 25 | |
| 5 | Xã Bằng Giã | 20 | |
| 6 | Xã Văn Lang | 20 | |
| 7 | Xã Minh Côi | 20 | |
| 8 | Xã Đan Thượng | 30 | |
| 9 | Xã Tứ Hiệp | 30 | |
| 10 | Thị trấn Hạ Hòa | 30 | |
| 11 | Xã Minh Hạc | 20 | |
| 12 | Xã Lang Sơn | 20 | |
| 13 | Xã Âm Hạ | 25 | |
| 14 | Xã Đại Phạm | 25 | |
| 15 | Xã Gia Điền | 25 | |
| 16 | Xã Phương Viên | 25 | |
| 17 | Xã Hà Lương | 20 | |
| 18 | Xã Hương Xạ | 25 | |
| 19 | Xã Vĩnh Chân | 30 | |
| 20 | Xã Yên Luật | 20 | |
| 21 | Xã Yên Kỳ | 30 | |
| CỘNG CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ | | 700 | |

Lưu ý:

+ Điều kiện tham gia đăng ký HM: Tuổi từ 18 đến 60, cân nặng từ 42 kg trở lên đối với nữ và 45 kg trở lên đối với nam, hoàn toàn khỏe mạnh (Thời gian giữa hai lần hiến máu là 3 tháng, Sau khi tiêm vắc xin phòng dịch 7 ngày, Khỏi Covid-19 sau 10 ngày và đã khỏe mạnh thì có thể tham ra hiến máu).

+ Đề nghị các cơ quan, đơn vị lựa chọn người đăng ký tham gia hiến máu, mục tiêu **đi hiến máu đều hiến được máu**, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu.

(Mang theo giấy CMND/CCCD khi đi hiến máu)

ĐƠN VỊ.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM GIA HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN
“GIỌT HỒNG ĐẤT MẸ” HUYỆN HẠ HÒA ĐỢT I NĂM 2024***(Theo Kế hoạch số: 01 /KH-BCĐ ngày /2/2024 của BCĐ vận động HMTN huyện Hạ Hòa)*

| Số TT | Họ và tên | Ngày/tháng/năm sinh | Địa chỉ (Khu - xã) hoặc Đơn vị công tác | Số lần đã hiến được máu | Số điện thoại | Đã được khen thưởng |
|-------|-----------|---------------------|---|-------------------------|---------------|---------------------|
| 1 | | | | | | X |
| 2 | | | | | | |
| 3 | | | | | | |
| 4 | | | | | | |
| 5 | | | | | | |
| 6 | | | | | | |
| 7 | | | | | | |
| 8 | | | | | | |
| 9 | | | | | | |
| 10 | | | | | | |
| 11 | | | | | | |
| ... | | | | | | |
| | | | | | | |

- Danh sách này có: người đăng ký tham gia hiến máu.

Lưu ý:+ *Điều kiện tham gia đăng ký HMTN: Tuổi từ 18 đến 60, cân nặng từ 42 kg trở lên đối với nữ và 45 kg trở lên đối với nam, hoàn toàn khỏe mạnh.*+ **Mang theo giấy CMND khi đi hiến máu.**

....., ngày tháng 3 năm 2024

THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ